

Repræsentantskabsmøde 29. 03.2022.

Beretning for året 2021.

Starten på 2021 blev lidt fاملende. Coronaen havde stadig et tag i samfundet og der var ikke de store tiltag indenfor amatørernes rækker.

Plejhjem og Lokalcentre ville stadig ikke have underholdning. Grundet forsamlingsforbud.

Dog var der et par orkestre som havde få arrangementer .

Årsmødet blev udsat fra 23/03 til 1. juni 2021. på grund af forsamlingsforbud. (5 prs indendørs)

Repræsentantskabsmødet 2021 tog vi afsked med Erik Vigsø og Inge A. Nielsen som efter mange år i Samrådet ønskede at stoppe.

Da der ikke kunne vælges en formand Valgte Martin Søballe posten som formand i et år og Henning Broch valgte at overtage kassererposten.

Bestyrelsen besluttede på det efterfølgende bestyrelsesmøde, at skrive til medlemsforeningerne om der var nogle personer, der kunne tænke sig at være føl til bestyrelsen, så man kunne se hvad arbejdet gik ud på. Der var 3. personer som godt ville prøve, og de har stadig mod på arbejdet.

TAK for det.

Der har været mange tanker omkring hvordan der kunne skabes mere interesse for amatørforeningerne, så de kunne få evt. flere medlemmer.

Tankerne har været mange, men der er ikke kommet nogle brugbare ideer frem, derfor vil vi

Gerne høre fra forsamlingen, om der er nogle der har en god ide, og samtidigt vil være med til at Føre den ud i virkeligheden.

Vort samarbejde med MSO er i god gænge. Vi har 100.000 kr for 2022 til at kunne tilbyde 40 arrangementer rundt på plejhjem og Folkehuse. (pr 1. jan 2022 blev Lokalcentre til Folkehuse)

Kulturforvaltningen har også i 2022 givet et beløb til Sommeraktiviteter.

I kuverten som i får udleveret når I forlader mødet, er der et oplæg til, om i vil være repræsenteret i Livsglæde og Kulturkataloget, som MSO sender ud.

Kataloget er elektronisk og opdateres hvert kvartal, hvis man vil være med.

Tilmelding til Sommeraktiviteter er også indlagt og ser lidt anderledes ud. Husk det er en ny mailadresse det skal sendes til.

Music City Aarhus . Her fik Samrådet en opfordring fra MSO om at finde 8 -10 orkestre der kunne spille på Folkehusene d. 26. marts kl: 1700

Indbydelsen blev sendt rundt til de orkestre som er i Samrådet. Efter nogle dage havde 8. orkestre meldt sig., hvilket var særdeles godt.

Men kun 3. fik arrangement. Andre Folkehuse kunne ikke klare det.

Hvordan får man et arrangement på plejehjem og Folkehuse.

Der skulle helst være en henvendelse fra konsulenterne eller brugerråd på lokaliteterne, men i øjeblikket går det vist fra mund til mund metoden, men også med at når man er ude at optræde, laves der en aftale for næste år eller senere på året.

MSO vil gerne have oplysning om, hvis der områder som ikke får besøg.

Skemaet der afleveres når man har været ude at optræde, er ved at blive redigeret, således MSO

Også kan se hvor Amatørerne har været, og også sende en repræsentant ud for at opleve amatørernes indslag.

Samrådet er medlem af Kulturelle Samråd i Danmark, (Erik Vigsø) Folkeoplysnings udvalget i Århus kommune (Erik Vigsø- Hanne Eriksen Suppleant.)

Så har vi et samarbejde med kulturfronten og Folkeoplysningssamvirket i Aarhus og i øvrigt samarbejder vi med alle relevante organisationer der ønsker et samarbejde.

Medlemstallet ligger stabilt omkring 35 foreninger, men der kunne godt være flere for derved at skabe større opmærksomhed på amatørerne. Kommunen ser på alle foreninger der er synlige, så de derved evt. kan finde en samarbejdspartner til forskellige ting.

Efter 32 år i Samrådet vil jeg sige Tak for mange gode og inspirerende år. Og det er med en vis stolthed at jeg takker af.

Gennem de seneste 6 år, har Samrådet formået at skabe en vis status hos Aarhus Kommune.

Samrådet administrerer ca ¼ million om året, Som er til gavn for foreningerne, hvis man selv er med til at skabe livsglæde i form af Sang – Musik – Dans og Amatørteater.

Martin Søballe

29.03.2022.

